³⁶⁸ S. Anmerkung 82.

³⁶⁹ Mistr Klauz ist, wie sein Name zeigt, jedenfalls ein Deutscher. Da wenigstens die Möglichkeit vorliegt, dass derselbe mit Nicolaus Wurmser von Strassburg identisch sei, welcher 1359 und 1360 als Familiaris und Maler des Kaisers vorkommt, wollen wir die auf denselben bezüglichen Urkunden hier nochmals wiederholen. (Zuerst gedruckt bei A. F. Glaffey, *Collectio Anecdotorum S. R. I. Historiam in Jus Publicum illustrantium*. Dresdae et Lipsiae 1734. 8. Num. XX, pag. 43 und Num. CCCLXVII, pag. 490. Darnach in Murr, *Journal zur Kunstgeschichte*, XV, Nürnberg 1787, S. 27 f.).

I.

M. Nicolao Wurmsero, Pictori Caroli IV., datur plenissima in bona sua potestas. An. 1359.

Dominus imperator fecit gratiam Magistro Nicolao dicto Wurmser de Argentina, Pictori suo, propter hoc, ut ipse diligenciori studio pingat loca et castra, ad quæ deputatus fuerit, quod ipse possit disponere, legare, testari et ordinare de bonis suis omnibus mobilibus et immobilibus, et rebus suis in vita sua vel in morte pro suæ libito voluntatis cum et sine clausula rathabicionis, non obstantibus quibuscumque iuribus, consuetudinibus, statutis et ordinacionibus, quibus omnibus extitit derogatum. Mandamus igitur universis et singulis etc., ut non impediatur, sub poena indignationis etc. Presencium etc. Datum Pragæ, Anno etc. LIX^o Indictione XII. VIII. Idus Novembris. Regnorum etc. Ad relacionem Pauli notarii Cameræ.

Henricus Thezauri.

II.

Mag. Nicolai Pictoris curia in Morsie ab omni censu, collecta sive berna fit immunis. An. 1360.

Karolus etc. Notum facimus, quod nos consideratis multiplicibus meritis probitatis nec non fidelibus, gratisque obsequiis, quibus dilectus nobis Magister Nicolaus Pictor, familiaris noster, nobis actenus complacere studuit, et valet et poterit amplius in futurum, sibi curiam suam in Morsie,

tercium medium laneum continentem, ab omni censu, collecta sive berna seu cujuslibet alterius solucionis onere, ad vitæ ipsius duntaxat tempora, de speciali nostra gracia, et certa sciencia, et auctoritate nostra regia Boemiæ eximimus ac tenore præsentium gracious libertamus; mandantes universis et singulis officiatis nostris in Karlstein, bernarum collectoribus, ceterisque officialibus nostris quibuscunque, qui sint aut pro tempore fuerint, fidelibus nostris dilectis, quatenus a dicto Magistro Nicolao ratione dictæ curiæ nullos penitus census, bernas, seu alias quaslibet soluciones exigant aut requirant, prout gravem nostræ indignationis offensam diligunt evitare. Presencium etc. Per omnia ut supra. Per dominum de Koldicz.